
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    15/06/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
  

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 15/06/2020 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 15/06/2020 



 
 

 
 

 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 15/06/2020 



 
 

 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 15/06/2020 



 
 

 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 15/06/2020 



 
 

 
 

 
 
 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 15/06/2020 



 
 

 

Veículo: Diário do Comércio                                       Editoria:  1º Caderno                      Data: 11/06/2020 

 



 
 

 
DNIT aprova Instrução Normativa que trata de procedimentos de 

reconhecimento de Faixa de Domínio 
 

Publicado em 10/06/2020 15h15 

 

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT) aprovou, na 
última semana, Instrução Normativa que estabelece os procedimentos a serem 
adotados para a identificação das faixas de domínio existentes. 

Faixa de domínio é a base física sobre a qual assenta uma rodovia, constituída 
pelas pistas de rolamento, canteiros, obras-de-arte, acostamentos, sinalização e 
faixa lateral de segurança, até o alinhamento das cercas que separam a estrada 
dos imóveis marginais ou da faixa do recuo. 

Conforme disposto no Decreto nº 8376/2014, o DNIT é responsável pela 
administração patrimonial das faixas de domínio das rodovias federais, das 
áreas que vierem a ser desapropriadas para implantação de rodovia. 

Identificação 

A identificação será baseada no levantamento da faixa de domínio documentada 
(projetos geométricos, Declaração de Utilidade Pública - DUP, projetos de 
desapropriação) e da faixa de domínio consolidada (efetivamente ocupada pela 
via federal, delimitada fisicamente por cercas benfeitorias, roçadas, etc). 

Essas informações serão objeto de análise por uma Comissão composta por 
servidores de diferentes áreas, de modo a subsidiar a emissão do Termo de 
Reconhecimento de Faixa de Domínio Existente pela respectiva 
Superintendência Regional do DNIT. Esse procedimento é essencial para a 
etapa posterior de regularização fundiária das faixas de domínio, prevista no 
Programa Federal de Faixas de Domínio - PROFAIXA,  e para o 
desenvolvimento dos projetos do DNIT, possibilitando a redução do número de 
desapropriações e/ou reassentamentos. 

 
 
 
 
 

Veículo: Site DNIT                                                                                                                       Data: 10/06/2020 

 



 
 

 
 

DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 56, DE 10 DE JUNHO DE 2020. 

Altera o Anexo da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 

2020, que aprova a reclassificação das fases de abertura das macrorregiões de saúde previstas 

no Plano Minas Consciente.  

O COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19, no exercício de atribuição que lhe confere o art. 2º do 

Decreto nº 47.886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto 

nº 47.891, de 20 de março de 2020, e na Resolução da Assembleia Legislativa nº 5.529, de 25 de 

março de 2020, DELIBERA: 

Art. 1º – O Anexo a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário Covid-19 nº 

45, de 13 de maio de 2020, passa a vigorar na forma do Anexo desta deliberação. 

Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 10 de 

junho de 2020. 

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA Secretário de Estado de Saúde MATEUS SIMÕES 

DE ALMEIDA Secretário-Geral MÁRCIO LUÍS DE OLIVEIRA Consultor-Geral de Técnica Legislativa 

ANA MARIA SOARES VALENTINI Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

BERNARDO SILVIANO BRANDÃO VIANNA Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado 

de Cultura e Turismo, respondendo pela Secretaria de Estado de Cultura e Turismo FERNANDO 

PASSALIO DE AVELAR Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico, 

respondendo pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico JULIA FIGUEIREDO 

GOYTACAZ SANT’ANNA Secretária de Estado de Educação GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA 

Secretário de Estado de Fazenda IGOR MASCARENHAS ETO Secretário de Estado de Governo 

MARCO AURÉLIO DE BARCELOS SILVA Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

GUSTAVO HENRIQUE WYKROTA TOSTES Secretário de Estado Adjunto de Justiça, respondendo 

pela Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública GERMANO LUIZ GOMES VIEIRA 

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável OTTO ALEXANDRE LEVY 

REIS Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão SÉRGIO PESSOA DE 

PAULA CASTRO Advogado-Geral do Estado RODRIGO FONTENELLE DE ARAÚJO MIRANDA 

Controlador-Geral do Estado SIMONE DEOUD SIQUEIRA Ouvidora-Geral do Estado EDGARD 

ESTEVO DA SILVA, Coronel Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais 

OSVALDO DE SOUZA MARQUES, Coronel Chefe do Gabinete Militar do Governador WAGNER 

PINTO DE SOUZA Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais RODRIGO SOUSA RODRIGUES, 

Coronel Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais. 

ANEXO (a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário Covid-19 nº 56, de 10 

de junho de 2020) “ANEXO (a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário 

Covid-19 nº 45, de 13 de maio de 2020). 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 11/06/2020 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

EXTRATO DE CONTRATO  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: Eficiência Construtora Ltda. Obra: Reforma da Ala “D” e Ampliação da Capacidade 

de Carga da Subestação do Hospital Eduardo de Menezes, no Município de Belo Horizonte – 

Unidade Integrante da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais (FHEMIG), em 

cumprimento à Decisão do Comitê Extraordinário Covid-19 para enfrentamento do 

“Coronavírus” no Estado de Minas Gerais”. Instrumento: Termo Aditivo DE-001/2020 ao 

Contrato DE-20.0004/2020. Objeto: I- Prorroga o prazo de execução da obra por 30 dias. II- O 

valor contratual de R$ 1.041.625,57fica acrescido em R$80.819,21, passando a totalizar R$ 

1.122.444,78. Processo SEI: 2300.01.0053745/2020-41 

ABERTURA DE VISTA  

EDITAL Nº: 011/2020. PROCESSO Nº: 2449 2301 2020. O Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 

DER/MG, torna público que fica aberta vista no Núcleo de Licitações ao recurso interposto por 

Construtora ÁGIL Ltda., na FASE DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS, pelo prazo legal 

de 05 (cinco) dias úteis, às empresas participantes da licitação objeto do Edital em epígrafe e a 

documentação estará à disposição dos interessados para análise no Núcleo de Licitações, 

localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 10º andar, nesta capital, nos horários de 09:00h 

(nove horas) às 11:00h (onze horas) e de 14:00h (quatorze horas) às 16:00h (dezesseis horas). 

COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - 

DER/MG. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 

282, do Código de Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trânsito – 

CONTRAN e na Deliberação nº 126/19, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG, notifica-

os das respectivas infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DER/MG, concedendo-

lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, para interporem recurso de 

Defesa de Autuação e/ou apresentarem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor 

Infrator (para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso junto à 

JARI/DER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edital das Notificações de Autuação e/ou 

Penalidade estão disponíveis no site www. der.mg.gov.br. Editais números: 060620-0862, 

070620-0863, 080620- 0864.  

EXTRATOS DE CONTRATOS Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 

Estado de Minas Gerais. Cessionário: Município de Mirabela. Instrumento: Termo de 

Aditamento 13ªURG-01 ao Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis – PRC-25.019/18. Objeto: 

prorroga-se o prazo de vigência do Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis nº PRC25.019/18 

por mais 02 (dois) anos, contados a partir de 13 de junho de 2020. Processo: 

2300.01.0037207/2019-79. Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 

Estado de Minas Gerais. Cessionário: Município de Abaeté. Instrumento: Termo de Cessão de 

Uso DER-DG-35ªURG-0028/2020. Objeto: 01 (uma) Motoniveladora Fiat Allis, modelo FG-70A, 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 11/06/2020 

 



 
 

prefixo PTR 096-2, patrimônio nº 1787505-6. Valor: R$ 135.075,69. Finalidade: desenvolvimento 

das atividades de em atendimento ao interesse público. Prazo: 02 (dois) anos consecutivos 

contados à partir da publicação. Processo: 2300.01.0073717/2020-20.  

 

 
 
 
 


